
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 270 del 12/08/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  Concessione Contributo straordinario all'Associazione “Pandora” per la 
realizzazione della  manifestazione “Bitume”. Ragusa 13 agosto- 31 ottobre 2020

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

La sottoscritta, Maria Augeri, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

                                                                                                                                   
Premesso  che:
-  il Comune, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali può procedere ai sensi del vigente 
regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari a persone fisiche, enti 
ed associazioni, approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 23 del 30 marzo 1992, 
all’erogazione di contributi anche a sostegno di progetti e manifestazioni culturali varie;
-  l’istanza risulta presentata entro i termini e redatta in conformità ai principi, ai criteri ed alle 
disposizioni previste dal Regolamento Comunale per la concessione di contributi, con particolare 
riferimento agli artt. da 1 a 7, 12 e 30;
- le domande di concessione di contributi straordinari devono essere presentate almeno 30 giorni 
prima  dalla data di inizio dalla manifestazione;
- in base all’art.29 del citato regolamento, la Giunta, nell’ambito degli obiettivi programmatici 
contenuti nella relazione previsionale e programmatica ed alle risorse disponibili, formula il piano 
di concessione dei contributi stabilendo l’importo da assegnare alle iniziative di cui alle richieste 
presentate;
- con istanza prot. n. 25722 del 02.03.2020, il sig.Vincenzo Cascone, Presidente dell'associazione 
Pandora con sede a Ragusa in via Archimede n.82, chiede un contributo pari ad € 18.000,00, a 
parziale copertura della spesa preventivata che ammonta ad € 50.000, per organizzare la 
manifestazione denominata “Bitume” da svolgersi a Ragusa nel periodo aprile-settembre 2020;          
- con successiva nota, ad integrazione della precedente, n.80316 del 03.08.2020, il sig Vincenzo 
Cascone comunica che intende organizzare  la manifestazione, rimandata a causa dell’emergenza 
Covid-19, da agosto a ottobre 2020;



Pagina 2/5

Dato Atto che con Deliberazione di G.M. n.258 dell’11.08.2020 l'Amministrazione Comunale ha 
disposto di concedere all'Associazione “Pandora”, per la realizzazione dell'iniziativa su citata, un 
contributo nella misura di € 18.000,00  prelevandolo dal Cap.1715.10, in quanto trattasi di 
manifestazione inserita tra i grandi eventi, che si svolgerà a Ragusa dal 13 agosto al 31 ottobre 2020;
Considerato che l’assegnazione del contributo in oggetto è possibile, in relazione a quanto segue:
a) presupposti di fatto: l’iniziativa del privato, oggetto dell’istanza di contributo, è riconducibile alla 
sussidiarietà orizzontale, trattandosi di un’attività posta in essere dal privato, per estendere i servizi 
e le funzioni di interesse generale di competenza del Comune, infatti:

1)  trattasi di un progetto che conclude e rilancia il percorso che Festiwall ha compiuto nelle 
cinque edizioni trascorse attraverso la realizzazione di 33 opere d’arte murali disseminate 
nel territorio comunale. Il progetto focalizza l’attenzione su uno dei più importanti 
insediamenti di archeologia industriale presenti in Sicilia e, nello specifico, la fabbrica di 
Antonino Ancione, già oggetto di una serie di interventi artistici realizzati dagli artisti ospiti 
di Festiwall dell’anno 2019;

2) è di interesse generale, in quanto  l’evento avrà inizio il 13 agosto 2020 con l’avvio della 
prima fase del progetto attinente alla realizzazione delle opere murali; alla loro conclusione, 
seguiranno delle visite guidate che si svolgeranno  fino al 31 ottobre 2020. Le visite saranno 
gestite e programmate in collaborazione con l’Ecomuseo CARAT;

3) è sussidiario alle funzioni gestite dal Comune, dal momento che consente di estendere 
quantitativamente/qualitativamente le sue attività culturali, turistiche e sociali;

4) Il Comune non sarebbe in grado di realizzare autonomamente l'attività, perché la stessa 
prevede un impegno di risorse umane e finanziarie enormemente superiore alle capacità 
proprie del Comune;

b) la concessione del contributo, inoltre risponde ai seguenti criteri:
1. efficacia: in quanto la manifestazione è di rilevanza culturale, tende a favorire lo sviluppo 

culturale  della comunità e dei visitatori, a rivitalizzare il capoluogo ibleo promuovendo 
oltre l’arte della pittura, anche la valorizzazione  del territorio e del patrimonio culturale;

2. efficienza: in quanto permette di raggiungere i risultati preposti;
3. economicità: se l’iniziativa fosse svolta dal Comune il costo risulterebbe preventivamente 

pari a € 50.000,00; il contributo, invece, finanzia parzialmente l’attività, sicchè il costo di  € 
18.000,00 risulta di gran lunga inferiore a quello che sosterrebbe in toto il Comune,

4. L’attività risponde ai requisiti di qualità, in quanto affronta, attraverso il linguaggio artistico, 
tematiche legate alla storia ed alle tradizioni popolari del territorio;

verificato che trattasi di intervento  significativo nella realtà locale e che, a fronte della 
organizzazione congiunta,  l'Associazione “Pandora” non dovrà fare alcuna pubblicità a questo Ente 
in quanto trattasi di una attività propria del Comune, nell’interesse della collettività, in forma 
sussidiaria ai sensi dell’art.118  della Costituzione, rappresentando una alternativa di erogazione del 
servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione Comunale;
Visto l’art.30 comma 5 , del citato Regolamento dei contributi in combinato disposto con l’art.7 
dello stesso, si dà atto che il contributo concesso non potendo superare l’80% delle spese 
effettivamente sostenute e documentate, in sede di rendiconto, potrà essere proporzionalmente 
ridotto;
Verificato che l' Associazione “Pandora” è esente  dal DURC come dichiarato sotto forma di Atto 
Notorio dal suo Presidente sig. Vincenzo Cascone e che la stessa non rientra in nessun dei casi 
previsti dall’art.80 del D.lgs. 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto 
notorio) ;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato 
il nuovo Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2020 - 2022;



Pagina 3/5

Vista Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
Dato Atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Dato atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del servizio 
gestione sistemi informativi nell'apposito sito  “Amministrazione trasparente” sottosezione “ 
Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi dell'art. 26 c. 1 del Dlgs N. 33/13;
Sentito il parere dell' Amministrazione Comunale;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l’art. 53 del Regolamento di organizzazione degli  uffici e servizi comunali approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.97 che attribuisce al Dirigente la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;  
Visto l’art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia della 
Determinazione

DETERMINA
Per le motivazioni e considerazioni di cui alla parte espositiva del presente atto, che si 
intendono integralmente richiamate :

1. Concedere ai sensi del vigente “Regolamento Comunale” per la concessione di sovvenzioni, 
contributi e sussidi finanziari a persone fisiche, enti ed associazioni, approvato con atto 
consiliare  del 30.03.1992 n. 23, un contributo straordinario  di €  18.000,00 all'Associazione 
“Pandora” con sede a Ragusa in via Archimede n.82  per organizzare la  manifestazione 
“Bitume”,  da tenersi a Ragusa  dal 13 agosto al 31 ottobre 2020;

2. Impegnare la relativa spesa complessiva di € 18.000,00  al cap. 1715.10 (manifestazione 
inserita tra i grandi eventi) -   Bil. 2020, Missione 07 – Programma 01 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 04 - 3° Livello 03 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999,  confermando la 
prenotazione n.99 di cui alla Deliberazione n. 258  dell’11.08.2020. Scadenza obbligazioni 
2020;

3. Riservarsi di liquidare, con successivo atto, il 50% della superiore somma all'Associazione 
“Pandora” al n. Iban che verrà indicato successivamente direttamente al Settore Ragioneria, 
ed in quanto al saldo, a presentazione di apposita relazione e rendiconto delle spese, 
corredato da regolari fatture;

4. Dare atto che la presente determinazione viene adottata in conformità ai principi, ai criteri 
ed alle disposizioni poste con il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi, 
con particolare riferimento agli artt. da 1 a 7, 12 e 30;

5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

6. Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la sig.ra 
Maria Augeri del Servizio Culura;

7. Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del 
servizio gestione sistemi informativi nell'apposito sito  “Amministrazione trasparente” 
sottosezione “ Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi dell'art. 26 c. 1 
del Dlgs N. 33/13.



Pagina 4/5

Il Responsabile del Procedimento: f.to Augeri Concetta 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 12/08/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


